— 1 ——

渝交行审〔2025〕1 号

重庆市交通运输委员会关于
印发《2025 年全市交通运输信用体系

建设工作要点》的通知

各区县（自治县）交通运输主管部门，“信用交通省”建设工作

领导小组成员单位：

为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于加快

建设统一开放的交通运输市场的意见》，根据交通运输部《2025

年交通运输领域信用建设工作要点》，我委制定了《2025 年全市

交通运输信用体系建设工作要点》，现印发给你们，请结合工作

实际，认真抓好落实。请各单位（部门）于 2025 年 12 月底前，

— 2 —

将 2025 年工作总结和 2026 年工作计划报送我委。

                重庆市交通运输委员会

                 2025 年 5 月 7 日

— 3 ——

2025 年全市交通运输信用体系建设

工作要点

一、统筹推进交通信用体系建设

1．强化工作部署。根据交通运输部《2025 年交通运输领域

信用建设工作要点》，谋划全市信用体系建设重点任务，积极配

合建立交通运输领域严重失信主体名单制度，根据“信用重庆”

升级版改革工作安排，开展 2025 年度全市公共信用信息基础目

录及失信惩戒清单更新等工作，统筹推进交通行业信用体系建

设。

牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位

2．编制发展规划。启动编制《重庆市交通运输信用体系“十

五五”规划》，提出总体目标、重点任务以及保障措施，为我市

“十五五”期间交通运输信用体系建设提供遵循。推进交通运输

部和我市交通信用课题研究。

    牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位

3．积极申报试点。编制交通强国“信用交通”专项试点实

施方案，积极向交通运输部申报“信用交通”专项试点。

— 4 —

牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位，各

区县（自治县）交通主管部门

4．修订制度体系。结合国家和我市关于信用体系建设政策

要求，修订《水路运输信用管理实施细则》，适时修订其他重点

领域信用管理实施细则。

牵头单位：委审批处、法规处、运输处，市港航海事中心

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位

5．打造“信用+违规运输重点监管一件事”应用场景。聚焦

落实《重庆市道路运输管理条例》第六十四条，打造“信用+违

规运输重点监管一件事”应用场景，实现页面打通、数据共享、

事件贯通。

牵头单位：委审批处

责任单位：委运输处、管养处，市道路运输中心、市港航海

事中心，“信用交通省”建设工作领导小组成员单位，各区县（自

治县）交通主管部门

二、持续推进川渝信用一体化

6．出台一体化发展文件。按照交通运输部、市委深改办工

作要求，强化与四川省交通运输厅沟通，联合印发推进成渝地区

双城经济圈交通运输信用一体化发展相关文件。

牵头单位：委审批处

— 5 ——

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位

7．强化信用信息共享。持续推动重点公路、水运工程项目

从业单位信用评价结果等信用信息互联互通，并在两地“信用交

通”网站上公开发布。

牵头单位：委审批处

责任单位：委建管处、港航处，“信用交通省”建设工作领

导小组其他成员单位

8．谋划川渝交通“信用+”场景。聚焦嘉陵江通航等方面，

编制川渝交通“信用+”场景方案，谋划川渝两地“信用+”联合

应用场景。

牵头单位：委审批处

责任单位：委港航处、运输处，市港航海事中心，“信用交

通省”建设工作领导小组其他成员单位

三、加强市区两级信用工作联动

9．开展“信用交通区县”评估。依据《重庆市“信用交通

区县”建设指标体系（2024 版）》，开展 2024 年“信用交通区县”

建设年度评估，编制年度评估报告，并向各区县通报评估情况。

持续开展 2025 年“信用交通区县”建设工作。

牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位，各

区县（自治县）交通主管部门

— 6 —

10．开展“信用+交通出行”试点。拓展“信用+”应用场景，

印发“信用+交通出行”应用场景试点通知文件，组织委属各单

位、各区县，聚焦公路建设、水运工程建设、道路运输、水上交

通等重点领域，打造“信用+交通出行”应用场景典型案例。

牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位，各

区县（自治县）交通主管部门

11．开展信用管理抽查复核。完成 2024 年抽查复核工作，

编制信用抽查复核报告，印发问题整改通知，督促问题整改。持

续开展 2025 年信用管理抽查复核工作。

牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位，各

区县（自治县）交通主管部门

12．健全考核机制。持续推动“信用交通区县”工作纳入交

通强市、“以奖代补”等评先评优、资金补助考核，营造比学赶

超、赛马比拼的干事氛围。

牵头单位：委审批处

责任单位：委规划处，“信用交通省”建设工作领导小组成

员单位，各区县（自治县）交通主管部门

四、加快信用交通数字化转型

13．建设信用数字化系统。加快推进信用交通数字化系统融

— 7 ——

入“渝悦·信用”平台一体建设。强化部省联动，做好与交通运

输部 2.0 版交通运输信用信息管理系统衔接。

牵头单位：委审批处

责任单位：“信用交通省”建设工作领导小组成员单位，各

区县（自治县）交通主管部门

14．推进信用信息归集。按业务领域，定期向交通运输部、

“信用中国（重庆）”等共享交通信用数据。重点强化行政许可、

行政处罚 “双公示” 数据共享，确保信息上报率、合规率、及

时率持续保持 100%。

责任单位：委审批处、建管处、管养处、港航处、运输处、

铁路管理处、安监处，市公路中心、市道路运输中心、市港航海

事中心、市交通执法总队、市交通调度中心，各区县（自治县）

交通主管部门

五、加强信用应用与监管

15．规范开展信用评价工作。规范开展 2024 年度我市公路

建设、水运工程建设、道路运输、水上交通、地方铁路等领域信

用评价工作，评价结果及时向社会公开，逐步形成从业企业、从

业人员“一户式”信用档案。

责任单位：委建管处、管养处、港航处、运输处、铁路管理

处、安监处，市公路中心、市道路运输中心、市港航海事中心、

市交通执法总队，各区县（自治县）交通主管部门

— 8 —

16．强化信用分级分类监管。鼓励推行“告知承诺+容缺办

理”政务服务模式，根据服务对象信用状况实施分类审批与精准

监管。在行政审批过程中，依法向守法诚信经营主体提供便捷服

务。强化信用评价结果的监管应用，将交通信用评价结果作为各

重点领域行业管理的重要依据。推动对纳入“信用+违规运输重

点监管一件事”的从业主体全覆盖检查。

责任单位：委审批处、法规处、建管处、管养处、港航处、

运输处、铁路管理处、安监处，市公路中心、市道路运输中心、

市港航海事中心、市交通执法总队，各区县（自治县）交通主管

部门

17．优化信用修复。在各重点领域建立健全信用修复制度规

则，明确失信信息的公示期限、修复程序，推动实现协同办理、

结果互认、信息共享。

责任单位：委建管处、管养处、港航处、运输处、铁路管理

处、安监处，市公路中心、市道路运输中心、市港航海事中心、

市交通执法总队，各区县（自治县）交通主管部门

六、抓好诚信文化建设

18．加强指导培训。组织开展全市信用交通体系建设专项培

训，解读社会信用和交通信用面临的新形势、新政策、新要求。

责任单位：委审批处，“信用交通省”建设工作领导小组成

员单位，各区县（自治县）交通主管部门

— 9 ——

19．加强宣传引领。深入开展“信用交通宣传月”等活动。

收集全市各区县每月典型案例和工作动态，印发《信用交通月

报》。持续抓好“信用交通”重庆网站日常维护，定期发布案例、

政策性文件。

责任单位：委审批处，市交通调度中心，“信用交通省”建

设工作领导小组成员单位，各区县（自治县）交通主管部门

— 10 —

重庆市交通运输委员会办公室 2025 年 5 月 7 日印发

		2025-05-07T15:28:13+0800